14. Voici que le Seigneur vous frappera d'une grande plaie, vous et votre peuple, vos enfants, vos femmes, et tout ce qui vous appartient.

15. Vous serez attaqué dans le ventre d'une maladie très-maligne, qui vous fera jeter tous les jours peu à peu vos entrailles.

16. Le Seigneur excita donc contre Joram l'esprit des Philistins et des Arabes, qui sont voisins des Ethiopiens.

17. Ils entrèrent dans la terre de Juda, la ravagèrent, et emportèrent tout ce qu'ils trouvèrent dans le palais du roi, et même ils emmenèrent ses fils et ses femmes, de sorte qu'il ne lui resta d'enfant que Joachaz, qui était le plus jeune de tous.

18. Et par-dessus tout cela, Dieu le frappa d'une maladie incurable dans les entrailles.

19. Et les jours succédant aux jours, et le temps continuant à s'écouler, deux ans s'passèrent; et tout consumé par la longueur de ce mal, il jetait même ses entrailles; et son mal ne finit qu'avec sa vie. Il mourut donc d'une très-horrible maladie; et le peuple ne l'ensevelit point avec les honneurs qu'on avait rendus à ses ancêtres, selon la coutume, en brûlant son corps avec des parfums.

20. Joram avait trente-deux ans quand il commença de régner; et il régna huit ans à Jérusalem. Mais il ne marcha pas avec un cœur droit. On l'enterra dans la ville de David; mais on ne le mit point dans le sépulcre des rois.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — AZARIAM, ET JARIEL, ET ZACHARIAM, ET AZARIAM. Gemini hi Azariae, filii Josaphati, aliter et aliter scribuntur in textu originali: unius enim nomen est tantummodo אַזַּרְיָהוּ Azaria, alterius אַזַּרְיָהוּ Azariahu, Dominus est adiutor meus.

FILII JOSAPHAT REGIS JUDA. Textus qui hodie superest, Hebraeus fert: *Josaphat rex Israel*; cui veteres Latini codices manuscripti ferunt omnes suffragantur, eaque lectio retineri potest, si nomen Israelis hic non ut Judae oppositum accipiat, sed tantummodo ut innuens, imperium Josaphati in tribus Israelis potissimum porrigi, uti capite precedenti, v. 34, dicitur Jehu filius Hanani digessisse libros Regum Israel; id est, Regum Juda; et capite 25, 2, scribitur Joiada congregasse principes familiarum Israel, pro, principes familiarum Juda. Septuaginta, Syrus, Arabs, Latina quaedam manuscripta, et editiones omnes Vulgatae ferunt, *regis Juda*; ex quo arbitrari quis posset, idem habuisse olim et Hebraeum.

VERS. 3. — DEDIT EIS MULTA MUNERA... ET PENSATIONES. In Hebraeo legitimus, Josaphatum distribuisse munera aurea, argentea, et pretiosa multa. Septuaginta: *Εδωκεν αυτοις δαματα πολλη, αργυριον και χρυσιον, και ενδεια*: Dedit eis dona multa, argentum, et aurum, et arma.

REGENUM AUTEM TRADIDIT JORAM, utpote natu majori, adscivitque illum Josaphat superstes adhuc in regni societatem. Vide 4 Reg. 8, 16.

VERS. 4. — OCCIDIT OMNES FRATRES SUOS GLADIO, ut se metu liberaret, ne quid novi ab illis tentaretur, turbareturque regni possessio. Nihil familiarius est in historia regum orientaliu, quam principes, qui fratres, veluti perniciosissimos hostes, interficiant.

VERS. 6. — FILIA ACHAB ERAT UXOR EJUS; Athalia, cujus nomen ab impietate et severitate celebre est, cui debentur mala pleraque ab Joram commissa. Eam porro filiam Amri, et Achabo sororem tribuunt quidam; appellaturque filia Amri capite sequenti, v. 2. Scitum est tamen, nomen filiae in Scripturis saepissime pro nepote usurpari (vide Estium, Lyram). Creditur autem Athalia matrem habuisse Impiam Jezabelem, Achabi uxorem. Vide 4 Reg. 8, 18.

VERS. 7. — PROMISERAT UT DARET EI LUCERNAM, successorem vel principem generis sui, qui post illum regnaret.

VERS. 8. — IN DIEM ILLIS (1). Hebraeus: *In diebus ejus*, sub rege Joram.

(1) REBELLAUIT EDMOM, seu Idumaea, ne am-

VERS. 10. — REBELLAUIT EDMOM USQUE AD HANC DIEM (1). Vide dicta in hanc rem, 4 Reg. 8, 20, 21.

EO TEMPORE ET LOBNA NECESSIT. Lobna satis ampla urbis erat ad meridiem Juda, Idumaeam versus.

VERS. 11. — ET PRAEVARICARI JUDAM. Hebraeus: *Compulit Judam*. Veluti cum quis alium urget ut praecipitem det. Septuaginta: *Απαρτασαν τον Ιουδαν*: Errare fecit (seduxit), in errorem traxit Judam. Syrus et Arabs: *Dissepavit*, dispersit Judam.

VERS. 12. — ALLATE SUNT EI LITTEAE AB ELIA PROPHETA (2). Vulgaris opinio docet, Eliam

plius esset sub regibus Juda: cumque ad id usque tempus paruisset vice-regibus à Judaea submissis, jam facta rebellis, propriam sibi, neque amplius Judaeae subiectum, regem constituit; pudebat enim Idumaeos tam fædo monstro, et in suos tam crudeli subesse, et licet mox Seira, id est, terra Seir, seu Idumaea, movente adversus ipsam Joram, succubuerit in praelio, ut habes 4 Regum 8, vers. 21, coactique singuli refugerent in propria tabernacula; Joram tamen vel conscientia scelerum animos adimente, non est ausus uti victoriam, et fugitivos ad tributa rursus pendenda cogere; vel novis Philistinorum, Arabum et Aethiopicum bellis impeditus, ut hic dicitur v. 16, non potuit persequi fugientes Idumaeos, atque ita continuavit rebellionem suam Idumaea usque ad hanc diem, id est, perpetuo exinceps, usque dum haec à sacro scriptore literis mandarentur. Tunc impleta est Isaaci patriarchae propheta, Gen. 27, v. 40, de jugo Judaico ab humeris Idumaeorum excutendo

(Irius).

(1) Idumaea scilicet excussit jugum impii Joram regis Juda; tuncque impleta est propheta Jacob Genes. 27, 40, praedictiois quod Esau excuteret jugum Jacob, puta quod Idumaei excuterent jugum Judaeorum.

EO TEMPORE ET LOBNA NECESSIT. Urbis erat prisca in tribu Juda, q. d. Non tantum exteri Idumaei, sed et subditi Lobnenses, impio Joram, licet regi suo, rebellarent. Audi Adrichom. in Descr. tribus Juda, n. 176: *Lobna* quae et *Lobna*, et *Labana*, urbis Levitarum fortis et munita, non longe à Lachis dissita. Habuerat priscae temporibus regem, quo interfecto, Josue etiam ipsam expugnavit. Postquam ad monarchiam devenisset status Judaeorum, propter impietatem regis Joram filii Josaphat defecit ab eo Lobna; tandem obsessa fuit à Sennacherib rege Assyriorum. Nunc villa est in regione Eleutheropolitana, quae appellatur *Lobna*, de qua scribit Isaias, ut auctor Hieronymus. Quidam hanc ponunt in tribu Dan.

(Corn. à Lap.)

(2) Hisce literis Elias graviter increpat Joram, quod à Deo aequè ac religione patris sui Josaphat desciverit, quodque fratres suos quasi parvicida occiderit, ac eidem minatur triplicem plagam: scilicet primò, publicam bonorum tam ipsius regis quam regni populii-

prophetam literas ejusmodi dedisse ad Joram è Paradiso terrestri, vel è loco ubi superstes adhuc vivit; ita Hebraeus, Estius, Tirus, Mariana. Scitum enim est, prophetam

que expiationem, aequè ac uxorum et filiorum ejus rapinam, quam mox intulerunt Philistinae, Arabes et Aethiopes, ut dicitur v. 16. Secundò, gravem morbum et longam duorum annorum tabem, ita ut viscera egerat, haecque in doloribus et febribus infelicem animam exhalet, v. 18. Tertio, quod carehili honore regis sepulturae. Hanc tertiam poenam non exprimit Elias, sed haec è duabus prioribus, atque ex infamii ejus vita et morte consecuta est, ut patet v. 19.

(Corn. à Lap.)
Dieu ne fait plus guère maintenant de ces grands miracles, qui surprennent et qui abattent tout d'un coup l'orgueil des impies. Mais nous avons au milieu de nous comme un miracle, subsistant continuellement depuis dix-huit siècles. Ce sont les lettres vraiment divines que le Fils de Dieu ressuscité d'entre les morts à Corinthe du haut du ciel à son Eglise, et qui se sont conservées dans cette admirable révélation qu'ent saint Jean, son disciple bien-aimé, dans l'île nommée Patmos, où, comme il le dit lui-même, il avait été exilé pour la parole du Seigneur, et à cause du témoignage qu'il lui avait rendu à Jésus. C'est dans ces lettres miraculeuses qu'il écrit prophétiquement de tout ce qui regardait le cours de l'Eglise.